



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.928.730,40	67.921.144,58	9.419.239,52	13,87	25.510.081,97	37,56	42.411.062,61
RECEITAS CORRENTES	46.874.905,00	47.948.333,22	6.904.502,89	14,40	20.273.291,16	42,28	27.675.042,06
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.342.000,00	4.342.000,00	936.649,17	21,57	2.353.411,28	54,20	1.988.588,72
IMPOSTOS	3.870.000,00	3.870.000,00	860.644,77	22,24	2.076.521,59	53,66	1.793.478,41
TAXAS	435.000,00	435.000,00	76.004,40	17,47	276.889,69	63,65	158.110,31
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	37.000,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00
CONTRIBUIÇÕES	555.100,00	555.100,00	172.353,30	31,05	502.335,74	90,49	52.764,26
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	555.100,00	555.100,00	172.353,30	31,05	502.335,74	90,49	52.764,26
RECEITA PATRIMONIAL	1.586.700,00	1.588.128,22	367.736,16	23,16	1.134.617,59	71,44	453.510,63
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.586.700,00	1.588.128,22	367.736,16	23,16	1.134.617,59	71,44	453.510,63
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.477.755,00	1.477.755,00	0,00	0,00	440.854,24	29,83	1.036.900,76
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	1.375.000,00	1.375.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.375.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	102.755,00	102.755,00	0,00	0,00	440.854,24	429,03	(338.099,24)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.878.350,00	39.950.350,00	5.427.106,68	13,58	15.834.350,86	39,64	24.115.999,14
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	24.549.300,85	24.871.300,85	3.512.638,58	14,12	9.915.218,58	39,87	14.956.082,27
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	8.645.800,00	9.395.800,00	1.291.328,73	13,74	3.881.645,25	41,31	5.514.154,75
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	5.683.249,15	5.683.249,15	623.139,37	10,96	2.037.487,03	35,85	3.645.762,12
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	35.000,00	35.000,00	657,58	1,88	7.721,45	22,06	27.278,55
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	4.061,25	0,00	(4.061,25)
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E	35.000,00	35.000,00	657,58	1,88	3.660,20	10,46	31.339,80
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.053.825,40	19.972.811,36	2.514.736,63	12,59	5.236.790,81	26,22	14.736.020,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.433.825,40	1.433.825,40	0,00	0,00	0,00	0,00	1.433.825,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.433.825,40	1.433.825,40	0,00	0,00	0,00	0,00	1.433.825,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	5.003,00	0,00	5.003,00	0,00	(5.003,00)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	5.003,00	0,00	5.003,00	0,00	(5.003,00)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	620.000,00	18.538.985,96	2.509.733,63	13,54	5.231.787,81	28,22	13.307.198,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	620.000,00	18.538.985,96	2.509.733,63	13,54	5.231.787,81	28,22	13.307.198,15
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



CONSOLIDADO DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2026

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II)

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	48.928.730,40	67.921.144,58	9.419.239,52	13,87	25.510.081,97	37,56	42.411.062,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.928.730,40	67.921.144,58	9.419.239,52	13,87	25.510.081,97	37,56	42.411.062,61
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	48.928.730,40	67.921.144,58	9.419.239,52	13,87	25.510.081,97	37,56	42.411.062,61
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	6.022.706,03	0,00	0,00	6.022.706,03	100,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	6.022.706,03	0,00	0,00	6.022.706,03	100,00	0,00

JOAO PERICLES MARTINATI

PREFEITO MUNICIPAL

Christian dos Santos
CONTADOR
CRC 052081/OS

JOSE ANTONIO TROLEIS

José Antonio Troleis
CONTROLE INTERNO
CPF 016.601.469-92
PORT. 19/2021

Entidades:

Prefeitura Municipal de Presidente Castelo Branco
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE